
Dosar III A-e-5 
COD F/PO-APC-02/06

                                  ROMÂNIA
                 JUDEȚUL BRĂILA

                                             CONSILIUL JUDEȚEAN

                                               HOTĂRÂREA NR.154
                                                din 27 august  2025

privind:  aprobarea  actualizării  datelor  de  identificare  și  a  valorii  de  inventar  ale
imobilului  Muzeul  Brăilei  “Carol  I”  Secția  de  Științele  Naturii,  situat  în
Municipiul  Brăila,  Șos.Parcului  nr.15,  aparținând  domeniului  public  al
Județului Brăila, în vederea realizării investiției “Construire Casa Colecției de
Științe ale Naturii”

Consiliul Județean Brăila, întrunit în ședința ordinară la data de 27 august 2025;
Având in vedere Referatul  de aprobare al  Președintelui  Consiliului  Județean Brăila,

Raportul  de  specialitate  al  Direcției  Administrare  Patrimoniu  și  Evidență  Bugetară
nr.17515/25.08.2025,  Raportul de specialitate al Direcției Administrație Publică, Contencios
nr.17516/25.08.2025, Adresa Primăriei Municipiului Brăila nr.498505/22.08.2025, înregistrată
la  Consiliul  Județean  Brăila  sub  nr.17417/22.08.2025  și  Adresa  Direcției  Strategii  de
Dezvoltare nr.17462/25.08.2025;

Văzând avizele Comisiei de buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al
județului  și  Comisiei  pentru  administrație  publică  locală,  juridică,  relații  publice  și  relații
internaționale;

   În  temeiul  prevederilor  art.173  alin.1  lit.c,  art.182  alin.1  și  art.196  alin.1  lit.a  din
Ordonanța de Urgență nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările
ulterioare;

     H O T Ă R Ă Ș T E:

       Art.1.  Se aprobă actualizarea  datelor de identificare și  a valorii  de inventar  ale
imobilului  Muzeul  Brăilei  “Carol  I”  Secția  de  Științele  Naturii,  situat  în  Municipiul  Brăila,
Șos.Parcului  nr.15,  aparținând  domeniului  public  al  Județului  Brăila  în  vederea  realizării
investiției “Construire Casa Colecției de Științe ale Naturii”, conform Anexei, parte integrantă
la prezenta hotărâre.

Art.2. Se modifică în mod corespunzător datele înscrise la poziția nr.30, coloana nr.3,
coloana nr.5 și coloana nr. 6 din Anexa “Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al
județului  Brăila”  actualizată  de  către  Comisia  Specială  pentru  întocmirea  și  actualizarea
inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public și privat al județului Brăila.

Art.3.  Cu  ducerea  la  îndeplinire  a  prezentei  hotărâri  se  însarcinează  Direcția
Administrare Patrimoniu si Evidență Bugetară și Direcția Strategii de Dezvoltare din cadrul
Consiliului Județean Brăila.

 Art.4.  Prin grija Direcției Administrație Publică, Contencios, prezenta hotărâre va fi
comunicată Direcției Administrare Patrimoniu si  Evidență Bugetară și  Direcției  Strategii  de
Dezvoltare.

Hotărârea a fost adoptată cu unanimitate de voturi.

               PREȘEDINTE,                                                    CONTRASEMNEAZĂ
                                                                     SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI  

 FRANCISK IULIAN CHIRIAC                                       MIOARA DUȚU   


